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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES — VUSHTRRI

RREGULLORE (KKV) NR.03/16
PER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT,
VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NE TERRITORIN E KOMUNES SE
VUSHTRRISE

Qershor, 2016



NE€ bazé (& nenit 11, 12, paragrafi 2, pika (c) dhe nenit 34, paragrafi 4 i Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisjen Lokale (GZ Nr. 28/2008, 04 gershor 2008), Udhézimit Administrativ t&¢ MAPL-
s¢ nr. 2008/08 p&r Marréveshjet e Bashképunimit t¢ Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe
Lagjet Urbane, nenit 9 dhe 10 t& Statutit Nr.58/11 dt.28.04.2011 t& Komunss s& Vushtrrisé,
Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé n& mbledhjen e mbajtur mé 28 korrik 2016, miratoi kété:

RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE
NE TERRITORIN E KOMUNES SE VUSHTRRISE

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore pércakton organizimin dhe bashképunimin e Komunés s¢ Vushtrrisé me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e saj, duke pérfshiré zgjedhjen e késhillave,
kompetencat dhe pérgjegjésite e késhillave, né ushtrimin e aktiviteteve q€ jané& n& kompetence t&
komunés.

Neni 2
Zgjedhja e késhillave lokale

2.1. Komuna e Vushtrrisé zgjedh késhillat dhe kryetarin e késhillit né fshatra, vendbanime
apo lagje urbane, pér t& realizuar sa mé& miré funksionet e parapara me Ligjin pér
Vetéqgevrisjen Lokale, Statutin e Komunés dhe rregulloret komunale.

2.2. NE fshatrat ku numri i banoréve &éshté i vogél, zgjedhet késhilli i pérbashkét né tubimin e
perbashkét me kété ményré pérfagésimi:

2.2.1. Késhilli i fshatit Skromé — 3 anétaré, ku pérfshihen edhe kéto fshatra: Gumnishtg, Boshlan,
Kurillové dhe Vesekoc me nga 1 anétar.

2.2.2. Késhilli i fshatit Karagé — 3 anétarg, ku pérfshihen edhe fshatrat: Shlivovicé dhe Miragé
me nga | anétar.

2.2.3. Késhilli i fshatit Samadarexhé — 6 anétarg, ku peérfshihet edhe fshati Zagoré me 1 anétar.
2.2.4. Keshilli i fshatit Ceceli - 6 anétarg, ku pérfshihet edhe fshati Kunovik me | anétar.

2.2.5. Késhilli i fshatit Studime e Epérme — 6 anétaré, ku pérfshihet edhe fshati Skocan me 1
anétar,

2.2.6. Keshilli i fshatit Bukosh - 4 anétarg, ku pérfshihet edhe fshati Taraxhé me 1 anétar.

2.3.  Fshatrat t& cilat nuk jané t&¢ pérmendura né paragarafin paraprak t& kétij neni, jané t&
obliguar t& zgjedhin késhillat e tyre lokale. Fshatra t& tilla Jané: Akrashticg, Balincg,
Banjské, Begiq, Becuk, Begaj, Bivolak, Brusnik, Dalak, Dobérllukg, Druar, Duboc,
Dumnicé e Epérme, Dumnicé e Llugés, Dumnicé e Poshtme, Galicé, Gllavatin, Gojbulg,
Gracg, Hercegové, Kollg, Jezers, Lumadh, Mavriq, Maxhunaj, Mihaliq, Nedakoc,
Novolan, Ashlan, Panting, Pasomé, Pestové, Prelluzhg, Reznik, Ropicg, Sfaragak i
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Epérm, Sfaragak i Poshtém, Shalg, Shtitatricg, Sllakoc, Sllating, Smrekonicé, Stanoc i
Epé€rm, Stanoc i Poshtém, Stroc, Studime e Poshtme, Térllobug, Vérnics, Vilanc,
Vushtrri (Dardania dhe Kalaja) dhe Zhilivodé.

Neni 3
Struktura e késhillave lokale

3.1. Keshilli ifshatit, vendbanimit apo lagjes urbane mund té ket& prej pesé (5) deri né& shtaté
(7) anétarg, pérveg rasteve té pérmendura né paragrafin 2.2 t& késaj rregulloreje.

3.2.  Pérbérja e késhillave duhet t& reflektojé pérfaqésimin gjinor.

3.3.  NE& rast se né njé fshat, vendbanim apo lagje urbane jetojné anétaré t& komuniteteve t&
ndryshme etnike, pérbérja e késhillit duhet t€ jeté né€ proporcion me strukturén etnike t&
tyre.

3.4, Keshilli i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane zgjedhet né tubimet e qytetaréve né
ményrén dhe procedurén e pércaktuar me kétg rregullore.

3.5, Tubimin publik do ta hapé dhe kryeson deri né zgjedhjen e organeve t& reja, kryetari né
largim, ndérsa qytetari mé i vjetér né raste ku késhilli formohet pér heré té& paré.

3.6.  Mandati i késhillit t& zgjedhur &shté katér (4) vjet.

3.7. Kryetari i késhillit thérret dhe udhgheq mbledhjet e késhillit dhe kujdeset pér organizimin
dhe punén e késhillit. Po ashtu ai i nénshkruan aktet e miratuara nga ana e késhillit dhe
€shté i obliguar né afat prej katérmbédhjeté (14) ditéve nga dita e miratimit t& tyre, t’i
dorézojé n& Drejtoring pér Administraté.

Neni 4
Procedura pér zgjedhjen dhe shkarkimin e késhillit, kryetarit, zv.kryetarit t& fshatit,
vendbanimit dhe lagjes urbane

4.1. N& tubimin publik-zgjedhor, t& drejtén per 1€ votuar dhe pér t'u votuar e kané pjesémarrésit
q&€ kan& mbushur moshén 18 vjecare.

4.2. Kryetari né largim i fshatit, vendbanimit, lagjes urbane, propozon formimin e komisionit pér
organizimin dhe procedimin e mbarévajtjes sé zgjedhjeve t& strukturave t& reja t& késhillit.

4.3. Pjesémarrésit n& tubimin publik - zgjedhor népérmjet procesit t& votimit t& fshehts e
zgjedhin késhillin dhe kryetarin. Me pajtimin e pjesémarrésve t& tubimit publik, zgjedhja e
késhillit dhe kryetarit mund t& béhet edhe me votim t& hapur.

4.4. Komisioni pér organizimin e procesit t& votimit pérbehet prej tre (3) ose pesé (5) anétaréve
dhe i njéjti bén numérimin dhe shpalljen e rezultateve t& votimit, duke konfirmuar edhe
zgjedhjen e kryetarit t& késhillit.

4.5. Pér kryetar dhe anétar té késhillit, zgjidhen kandidatét t& cilét kang fituar shumicén e votave,
nga numri i pérgjithshém i pjesémarrésve né tubimin publik — zgjedhor. Késhilli zgjedh edhe
zévendéskryetarin me mandat té njéjté.



4.6. N& rastet kur pér kryetar t& késhillit jan& t& propozuar mé shumé se njé kandidat dhe t& nj&jtit
kan& numér t& njéjté t& votave, atéheré zhvillohet raundi i dyt& i votimit. Kanditati i cili merr
shumicén e votave zgjedhet kryetar i késhillit.

4.7. Procesverbali nga takimi publik pér zgjedhjen e kryetarit dhe késhillit brenda afatit 3 ditor |
dorézohet Drejtorisé pér Administraté,

4.8. Lista finale e kryetaréve t& késhillave publikohet né fagen zyrtare t& komunés.
4.9. Shkarkimi i kryetarit dhe késhillit béhet sipas procedurés sé njéjté t€ zgjedhjes sé késhillit.

4.10. Ndérprerja e parakohshme e mandatit t& kryetarit dhe késhillit t& fshatit, vendbanimit apo
lagjes urbane ndodh:

4.10.1. Me paraqitjen e dor&hegjes;
4.10.2. N& rastin e vdekjes;
4.10.3. N& ndérrimin e vendbanimit;

4.10.4. Me inicimin e mocionit t& mosbesimit nga 2/3 e anétaréve t& késhillit.

Neni 5
Kompensimi i kryetaréve té késhillave lokale

Ményra dhe lart€sia e kompensimit pér kryetarét e késhillave lokale p€rcaktohet me vendim nga
Kuvendi i komunés, jo mé larg se gjashté (6) muaj nga miratimi i késaj rregulloreje.

Neni 6
Themelimi i komisionit nga Kuvendi i komunégs

6.1. Kuvendi i komunés themelon njé& komision prej pesé (5) anétarésh, pérfaqésues nga Kuvendi
dhe ekzekutivi i komunés (3 nga kuvendi dhe 2 nga ekzekutivi), pér t& udhéhequr dhe koordinuar
punén né terren pér zgjedhjen e késhillave.

6.2. Komisioni themelohet me vendim té veganté t& Kuvendit t& komunés,

Neni 7
Organizimi i zgjedhjes s& kryetarit dhe késhillit lokal

7.1. Drejtoria pér Administraté, né bashk&punim me Zyrén pér informim, informon qytetarét né
fshatra, vendbanime dhe lagje urbane pér mbajtjen e tubimit publik — zgjedhor, pérmes:

7.1.1. Njoftimeve publike né vendet mé t& frekuentuara;
7.1.2. Medieve lokale, dhe

1.1.3. Fages zyrtare t& komunés.

7.2. Njoftimi i publikut sipas paragrafit 7.1 t& késaj rregulloreje, duhet t& pérmbajé: datén, kohén.
vendin dhe rendin e dités,



7.3.  Procesverbali i hartuar nga tubimi publik-zgjedhor duhet t& pérmbajé: numrin e
pjesémarrésve, procedurén e votimit, rezultatet e votimit, emrat e anétaréve t& zgjedhur, kryetarit
dhe zv kryetarit, anétaréve t& késhillit, si dhe ¢&shtje té tjera t& nevojshme.

7.4. Procesverbalin e nénshkruan kryesuesi i tubimit dhe procesmbajtési, ndérsa komisioni i
pércaktuar sipas nenit 6 t& késaj rregulloreje e informon Drejtoring pér Administraté pér rrjedhén
e tubimit pér zgjedhjen e kryetarit, zv.kryetarit dhe késhillit t& fshatit, vendbanimit dhe lagjes
urbane.

Neni 8
Kompetencat dhe pérgjegjésité e késhillit

Késhilli i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane ushtron kompetencat dhe pérgjegjésité e
pércaktuara si mé poshté:

a) kujdeset pér planifikimin urban dhe rural;

b) kujdeset pér furnizim me uj&, rregullimin ¢ kanalizimit, drenazhimet etj;
¢) kujdeset pér ofrimin e shérbimeve publike efikase;

d) kujdeset q& qytetaréve t’ju ofrohet mbrojtja shéndetésore primare;

e) kujdeset pér mbrojtjen lokale t& ambientit;

f) kujdeset pér zhvillimin e turizmit;

g) kujdeset pér sigurimin e hapésirave publike dhe varrezave;

h) kujdeset pér organizimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive;

i) bashképunon me organet e komunés dhe organizatat tjera pér géshtjet me interes pér
lokalitetin;

J) evidenton dhe paraget prioritetet e lokalitetit para organeve t& komunés;

k) merr pjesé né¢ emér t&€ qytetaréve t& lokalitetit né financimin e ¢éshtjeve qé€ jané& pjesé e
marréveshjes s€ bashképunimit me komunén;

[) kujdeset pér organizimin e aksioneve vullnetare ng interes pér lokalitetin, dhe

m) kryen edhe detyra tjera konform legjislacionit n& fugi.



Neni 9
Grumbullimi i vetékontributit

9.1. N& bazé t& nevojave dhe t& kérkesés s& qytetaréve apo me iniciativén e Késhillit
mund t€ organizohet grumbullimi i mjeteve pér interes t& komunitetit.

9.2. Pér ¢éshtjen e pérmendur né paragrafin 1 t& kétij neni, vendimin e merr késhilli lokal.

Neni 10
Bashképunimi reciprok né mes t¢ késhillave té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane

10.1. Fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane t¢ Komungés sé Vushtrrisé, me pélgimin e
tyre mund t€ organizohen dhe bashképunojné né mes vete pér ushtrimin e aktiviteteve té
pérbashkéta né interes t& komuniteteve té tyre.

10.2. Ky bashké&punim realizohet pérmes késhillave lokale.

Neni 11
Zbatimi i Rregullores

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje obligohen késhillat e fshatrave, vendbanimeve dhe
lagjeve urbane, kurse monitorimin e saj e realizon Kryetari i komunés pérmes Drejtorisé
pér Administraté.
Neni 12
Dispozita shfuqizuese

Me hyrjen ng fuqi t€ késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja Nr.616/09 e dt.24.09.2009
pér organizimin dhe bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet

urbane té Komunés s& Vushtrrisé,
Neni 13
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit
t& Ministris¢ p&r Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit n& fagen zyrtare

t€ Komunés s& Vushtrrisé.
T Shpétim Zhegrova
SIRA E AR
.r;’/\ﬁ_,\,',\‘ v S % WY M
> ; " L2 Y AN

\’Igrg'/es\ui i Kuvendit

i




